

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea: Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul: Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. Postului 9 Disciplinele postului: Dezvoltare Durabilă, Evaluarea Impactului Ecologic,
 Gestiunea Circulară a Resurselor
 Domeniul: Economie.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din
 24.04.2023

Candidat **TRICĂ CARMEN LENUȚA**, Data nașterii:
 Funcția actuală: Conferențiar universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 2009
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare	Economie	1992-1997	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	1998-2005	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2023	Atestat de Abilitare

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	1998-2000	Preparator
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2000-2003	Asistent
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2003- 2008	Lector
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2009-prezent	Conferențiar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Îndeplinirea condițiilor minime pentru postul de profesor universitar (număr minim de articole)

Criterii minime	Situația candidat
	Trică Carmen Lenuța
2 articole minime cu AIS $\geq 0,15$	6 articole ISI cu AIS $> 0,15$
Articole ISI cu AIS nenul din categoria CORE ECONOMICS sau INFOECONOMICS	2 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Info economics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 6 articole ISI cu ais nenul

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru postul de profesor universitar (punctaj minim)

Criterii minime	Punctaj obținut candidat
	Conf. Univ. dr. Trică Carmen Lenuța
$S \geq 4$, $S = P + C$	21,0782
$P \geq 2$	11,5782

C≥1.2	9,5
--------------	------------

Cursuri și revistele/conferințele unde se deține calitatea de recenzor.

Conf. univ. dr. Carmen Lenuța Trică a fost reveiwer pentru următoarele lucrări susținute în *cadrul International Conference on Business Excellence (ICBE) 2023*, secțiunea *Circular Economy: A Sustainable Solution for a Sustainable Future*:

1. Measuring the circular economy inside European Union, using Sankey's Diagram of material flow and fuzzy clustering;
2. Assessing the electric and electronic devices acquisition in Romania within the context of circular economy requirements. A Poisson regression approach

Conf. univ. dr. Carmen Lenuța Trică este reveiwer al Conferinței Internaționale CAFEE organizată de către DEAM. Doamna conf. univ. dr. Trică a desfășurat această activitate anual, începând cu anul 2006 și până în prezent.

7. Realizări profesional-științifice

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență(AIS) nenul

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	C Teodor, CL Trică, R Ignat, RM Drăcea , Good Practices of Efficient Packaging Waste Management, Amfiteatru Economic, 2020 - ceeol.com, revista Amfiteatru Economic , Numar. 55 , 2020 (Vol.22), ISSN: 1582 – 9146, pag. 567 - 583 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000560127700019	10	4	0,233	1,631

2	Raluca Mihaela DRĂCEA, Raluca IGNAT, Carmen Lenuța TRICĂ, Cristian TEODOR, Laura CIOBANU, Alexandra Catalina NEDELCU, ENERGY EFFICIENCY OF E.U. MEMBER STATES: A PANEL DATA ANALYSIS, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 4/2020;Vol.54, Page 1.1.153-171, ISSN 1842–3264 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000599013400010	10	6	0,132	0,66
3	Trică Carmen Lenuța, Banacu Cristian, Bușu Mihail “Environmental Factors and Sustainability of the Circular Economy Model at the European Union Level”, revista Sustainability 2019, Volume/issue 11(4), doi: 1114, ISSN 2071 - 1050, disponibil online la adresa- https://doi.org/103390/su11041114 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000460819100174	6	3	0,516	2,476
4	CS Banacu, <u>M Busu</u>, R Ignat, Carmen Lenuța Trică Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level, <i>Sustainability</i> 2019, 11(18), 5125; https://doi.org/10.3390/su11185125, Published: 19 September 2019 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000489104700311	6	4	0,516	2,1672
5	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Carmen Lenuța TRICĂ, Liliana CRĂCIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU, <i>Modeling the Consumers Opinion Influence in Online Social Media in the Case of Eco-friendly Products</i>, Sustainability, 2019, 11(6), 1796, https://doi.org/10.3390/su11061796, ISSN 2071-1050; WOS:000464344500023	6	5	0,516	1,8576
6	Mihai Busu , Carmen Lenuța TRICĂ Sustainability of circular economy indicators and their impact on economic growth of the European Union, revista	6	2	0,516	2,7864

	Sustainability 2019, 11(19), 5481; https://doi.org/10.3390/su11195481 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000493525500340				
	TOTAL Punctaj Pi				11,5782

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuart ila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Trică Carmen Lenuța, Banacu Cristian, Bușu Mihail “Environmental Factors and Sustainability of the Circular Economy Model at the European Union Level”, revista Sustainability, Volume/issue 11(4), doi: 1114, ISSN 2071 - 1050, cu Scorul de influență al revistei (AIS) 1 2,592 disponibil online la adresa- https://doi.org/103390/su11041114	Dinca, Gheorghita; Milan, Ana-Angela; Andronic, Maria Letitia; Pasztori, Anna-Maria; Dinca, Dragos, : Does Circular Economy Contribute to Smart Cities' Sustainable Development?, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, DOI 10.3390/ijerph19137627, WOS:000824260100001	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES	0,866	0,75

2	Cornelia Gabriela Piciu , Carmen Lenuța Trică Assessing the Impact and Effectiveness of Environmental Taxes INTERNATIONAL CONFERENCE EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS Book Series: Procedia Economics and Finance Volume: 3 Pages: 728-733 Published: 2012	Han Aiping; Ge, Jianping; Lei, Yalin, An adjustment in regulation policies and its effects on market supply: Game analysis for China's rare earths RESOURCES POLICY Volume: 46 Pages: 30-42 Part: 2 Published: DEC 2015, https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2015.07.007	Q2	ENVIRONMENTAL STUDIES	0,976	0,75
3	CS Banacu, M Busu, R Ignat, Carmen Lenuța Trică Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level, <i>Sustainability</i> 2019, 11(18), 5125; https://doi.org/10.3390/su11185125, Published: 19 September 2019	<i>I D'Adamo, M Gastaldi, P Rosa, Recycling of end-of-life vehicles: Assessing trends and performances in Europe, Technological Forecasting and Social Change</i> Volume 152, March 2020, 119887, https://doi.org/10.1016/j.techfore.2019.119887	Q1 1	REGIONAL & URBAN PLANNING,	1,573	1

4	M Busu, Carmen Lenuța Trică Sustainability of Circular Economy Indicators and Their Impact on Economic Growth of the European Union , <i>Sustainability</i> 2019, 11(19), 5481; https://doi.org/10.3390/su11195481, Published: 3 October 2019	Pasqualina Sacco, Guido Orzes, Yuri Borgia^a, Circular economy metrics: Literature review and company-level classification framework , <i>Journal of Cleaner Production</i> Volume 288, 15 March 2021, 125090 , https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125090	Q1 1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,376	1
5	Trică Carmen Lenuța, Banacu Cristian, Bușu Mihail “Environmental Factors and Sustainability of the Circular Economy Model at the European Union Level”, revista Sustainability, Volume/issue 11(4), doi: 1114, ISSN 2071 - 1050, cu Scorul de influență al revistei (AIS) 1 2,592 disponibil online la adresa- https://doi.org/103390/su11041114	JE Galve, D Elduque, C Pina, I Clavería, R Acero Dimensional Stability and Process Capability of an Industrial Component Injected with Recycled Polypropylene, revista <i>Polymers</i> 2019, 11(6), 1063; https://doi.org/10.3390/polym11061063, Published: 20 June 2019	Q1 1	POLYMER SCIENCE: 3	0,612	1
6	Trică Carmen Lenuța, Banacu Cristian, Bușu Mihail “Environmental Factors and Sustainability of the Circular Economy Model at the European Union Level”, revista Sustainability, Volume/issue 11(4), doi: 1114, ISSN 2071 - 1050,	<i>T Škrinjaric , Empirical assessment of the circular economy of selected European countries</i> <i>Journal of Cleaner Production</i> Volume 255, 10 May 2020, 120246	Q1 1	ENVIRONMENTAL SCIENCES ENGINEERING, ENVIRONMENTAL 3	1,376	1

	cu Scorul de influență al revistei (AIS)1 2,592 disponibil online la adresa- https://doi.org/103390/su11041114	https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.120246				
7	M Busu, Carmen Lenuța Trică Sustainability of Circular Economy Indicators and Their Impact on Economic Growth of the European Union , <i>Sustainability</i> 2019, 11(19), 5481; https://doi.org/10.3390/su11195481 , Published: 3 October 2019	Samuel Gyedu ^a Tang Heng ^b Albert Henry Ntarmah ^c Yingqi He ^b Emmanuel Frimppong ^d The impact of innovation on economic growth among G7 and Brics countries : A GMM style panel vector autoregressive approach, <i>Technological Forecasting and Social Change</i> Volume 173, December 2021, 121169	Q1 1	REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI	1,573	1
8	Trică Carmen Lenuța, Banacu Cristian, Bușu Mihail “Environmental Factors and Sustainability of the Circular Economy Model at the European Union Level”, revista <i>Sustainability</i> 2019, Volume/issue 11(4), doi: 1114, ISSN 2071 - 1050, disponibil online la adresa- https://doi.org/103390/su11041114 ; WOS:000460819100174	The role of environmental entrepreneurship for sustainable development: Evidence from 35 countries in Sub-Saharan Africa. Huaping Sun, Aminatou Kemajou Pofoura, Isaac Adjei Mensah, Liang Li, Muhammad Mohsin. 2020, <i>Science Of The Total Environment</i> , Volume 741, Article	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	1,397	1

		number 140132, https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.140132 , WOS:000568815900004				
9	M Busu, Carmen Lenuța Trică Sustainability of Circular Economy Indicators and Their Impact on Economic Growth of the European Union, <i>Sustainability</i> 2019, 11(19), 5481; https://doi.org/10.3390/su11195481 , Published: 3 October 2019	Luiz C.Terra dos Santos ^a Biagio F.Giannetti ^{ab} FeniAgostinho ^{ab} Cecilia M.V.B.Almeida ^{ab} <u>Using the five sectors sustainability model to verify the relationship between circularity and sustainability,</u> Journal of Cleaner Production Volume 366, 15 September 2022, 132890	Q1 1	ENVIRONMENTAL SCIENCES ENGINEERING, ENVIRONMENTAL	1,376	1
10	CS Banacu, M Busu, R Ignat, Carmen Lenuța Trică. Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level, <i>Sustainability</i> 2019, 11(18), 5125; https://doi.org/10.3390/su11185125 , WOS:000489104700311	Evaluating the potential of the microwave hydrothermal method for valorizing food waste by producing 5-hydroxymethylfurfural. Yanjun Meng, Ying Zhou, Yuchao Shao, Dan Zhou, Dongsheng Shen, Yuyang Long, <i>Fuel</i> , 2021, volume 306, article number 121769, https://doi.org/10.1016/j.fuel.2021.121769 , WOS:000702872600005	Q1	ENGINEERING, CHEMICAL - SCIE	0,974	1

	TOTAL Punctaj C					9,75
--	------------------------	--	--	--	--	-------------

- **C. Cursuri universitare publicate în calitate de autor/coautor în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;**

1. Rojanschi Vladimir, **Trică Carmen Lenuța**, Dezvoltarea Durabilă a României în context European – de la viziune la acțiune, Cap._Managementul resurselor de apă - obiectiv al dezvoltării durabile, pag. 51-79 UEFISCDI Publishing House București 2023, ISBN 978-606-95687-2-9, <file:///D:/ASE/Downloads/Publicatia-CCDD-2023-final-var-el-SMALL.pdf>
2. **Trică Carmen Lenuța**, *Economia Mediului – Teorie și Practică*, Ed. ASE. București, nr. pag. 158, 2004, autor, ISBN 973-594-424-3.
3. **Trică Carmen Lenuța**, *Managementul Mediului – abordări conceptuale și studii de caz*, Ed. ASE, București, nr. pag.250, 2004, autor, ISBN 973-594-193-6.
4. Bran Florina, Ioan Ildiko, **Trică Carmen Lenuța**, *Economia ecosistemelor și biodiversitatea*, Ed. ASE, București, nr. pag. 193-226, 2004, coautor, ISBN 973-594-468-5.
5. **Trică Carmen Lenuța**, *Caiet de lucrări aplicative la disciplina „Economia Mediului*, Ed. ASE, București, nr. pag.173, 2002,autor, ISBN 973-594-119-8.
6. **Trică Carmen Lenuța**, Negrei Costel, *Economia și Gestiunea resurselor de apă*, Ed. Paralela 45, Pitești, nr. pag.5-57; pag.106-130; pag. 150-280; 2006, ISBN (10) 973-697-905-9; ISBN (13) 978-973-679-905-7.
7. Florescu Margareta Stela, Crețu Raluca Florentina, **Trica Carmen Lenuța**, Springer Proceed. Business, Economics, Alina Mihaela Dima et al. (Eds): Economic Recovery After COVID-19, (Chapter 14), pp 271 - 298, din 319 pp. "Effects of the Covid-19 Pandemic on the Water Distribution, Sanitation, Waste Management, Decontamination Activities Sector" 978-3-030-86640-2, 511683_1_En, year 2021, Part of the Springer Proceedings in Business and Economics book series (SPBE) https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-86641-9_14. <https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-86641-9>

Data

08.06.2023

Candidat,

Trică Carmen Lenuța